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Pašlaik Linards pēdējo gadu studē doktorantūrā un izstrādā 
disertāciju «Līmeņu krustošanās signālu īpatnību modelēšana 
sārmu metālu tvaikos» (disertācijas tēma vēl tiks precizēta) LU 
rektora profesora Mārča Auziņa vadībā. Tēmas izvēli noteica 
semināros dzirdētais par šo izpētes jomu pie M. Auziņa, inte-
rese jau kopš skolas laika par mikropasauli un pakāpeniska 
iesaistīšanās dažādos projektos, kas skar šo tēmu.

– Ko jums nozīmē doktora grāda iegūšana? Tas ir gala­
mērķis vai tikai viens no posmiem?
– Sākumā tas likās kā rādītājs – atzinība par ieguldīto darbu, 
apliecinājums, ka saprotu fiziku, pagodinājums. Šis grāds dos 
papildu iespējas strādāt fakultātē par pasniedzēju, jo man pa-
tīk un arī padodas skolotāja, pasniedzēja darbs. Pašlaik, kad 
lielākais darbs, izstrādājot disertāciju, jau paveikts, tas vairs 
neliekas kaut kas tik liels. 

Linards ir fizikas skolotājs Rīgas Centra humanitārajā vidus-
skolā un iepriekšējā mācību gadā strādāja par mācībspēku Fizi-
kas un matemātikas fakultātē, kā arī ir pētnieks LU Lāzeru centrā.

– Kā jūs izlēmāt paralēli pētniecības darbam un studijām 
sākt strādāt skolā? Kā tas ir – mācīt skolā?
– Ideja par darbu skolā radās nejauši – 2002. gadā bija pie-
dāvājums strādāt par fizikas skolotāju, jo skolās trūka eksakto 
priekšmetu skolotāju. Tomēr šis projekts netika realizēts līdz ga-
lam. Tad radās ideja pašam mēģināt sameklēt darbu skolā, un 
tā sāku strādāt. Sākumā gribēju pamēģināt tikai vienu gadu, 
taču iepatikās būt par skolotāju un mācīt. Turklāt studentam 
allaž noder papildu ienākumi, un turpināju strādāt skolā pilnu 
slodzi līdz 2006. gadam, kad bija izlaidums manai audzinā-
majai klasei. Pašlaik skolā strādāju vienreiz nedēļā. Sadarbība 
ar skolēniem ir ļoti laba, kaut gan viņi mēģina izjokot. Var just 
atšķirību starp skolēniem un studentiem, jo skolēni ir emocio-
nāli un uzreiz izrāda neapmierinātību, bet studenti sevi vairāk 
kontrolē. Darbs skolā ir laba prakse darbam Universitātē. Mā-
cot skolā, man nav īpaša pasniegšanas stila, cenšos visu mācīt 
vienkāršāk, lai veidojas izpratne, jo galvenais ir zināšanu kva-
litāte. Darbs skolā ir iespēja atslēgties no ikdienas, jo, komuni-
cējot ar skolēniem, var gūt papildu enerģiju.

– Kādas ir diplomēta fiziķa perspektīvas? Kāpēc izvēlēties 
studēt fiziku?
– Fizika pati par sevi ir ļoti interesanta zinātne, un cilvēkam ir 
raksturīga vēlme visu izpētīt. Fiziķa perspektīvas ir ļoti plašas, jo 
mūsdienās trūkst tehniski domājošu cilvēku gan industrijā, gan 
zinātnē. Fiziķiem ir plašas iespējas atrast darbu gan Latvijā, 
gan ārzemēs.

Uz jautājumu par došanos strādāt uz ārzemēm pēc doktora 
grāda iegūšanas Linards Kalvāns atzīst, ka pašlaik nav konkrē-
ta plāna. Iespējams, viņš pieteiksies uz Postdoc pro grammu, 
kura atbalsta jaunos zinātniekus, dodot iespēju strādāt zinātnes 
jomā ārzemēs, piešķirot finanses gan dzīvošanai, gan pētnie-
cībai. Tomēr jaunais speciālists gribētu palikt un turpināt zināt-
nisko darbu šeit, jo Latvijā fizikas jomā ir daudz iespēju augt 
un attīstīties.

Perspektīvu apliecina sadarbība starp LU Lāzeru centru un 
ārvalstu zinātniekiem, piemēram, Armēnijas Nacionālo zinātņu 
akadēmiju un augstskolām. Kaut gan ekonomiskās krīzes laikā, 
samazinot valsts finansējumu, daļēji tiek kavēts izpētes darbs, 
atsevišķās lietās tiek panākta efektivitāte.

– Ņemot vērā, ka jums ir vairākas darbavietas un studijas, 
kā izdodas visu apvienot? Vai jums ir brīvais laiks?
– Visu ir iespējams apvienot, un ir arī brīvais laiks, jo es to 
plānoju. 

Linardam Kalvānam ir vairāki vaļasprieki, kas ir diezgan 
laikietilpīgi. Viens no hobijiem ir sportošana – orientēšanās 
sports jau kopš mazotnes un sporta veidi ar pārbaudījumiem, 
piemēram, šogad jūnijā Linards piedalījās 24 stundu sacensī-
bās, kurās dalībnieki komandā brauca ar riteņiem, peldēja ar 
laivām, devās pārgājienā.

Cits vaļasprieks ir ceļošana – tepat Latvijā un tālie brau-
cieni uz otru pasaules malu. Kā stāsta doktorants, četrpadsmit 
piecpadsmit gadu vecumā viņš devies braucienā uz kalniem, 
kur ļoti iepaticies, tādēļ ik pēc laika viņš dodas ceļojumos 
viens pats vai nelielā komandā pa paša rūpīgi izstrādātiem 
maršrutiem. Dažādi misēkļi ceļā nav nekas briesmīgs, tieši 
otrādi – tā var ieraudzīt un iepazīt daudz ko jaunu. Ir ceļots 
pa Turciju, Taizemi, Īslandi, Krieviju. Linards atzīst, ka vieni no 

Īslandē 2005. gadā

«LAR 2010» piedzīvojumu sacensībās
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spilgtākajiem iespaidiem bijuši Urālos – skaistas vietas un cīņa 
ar odu miljoniem. Uz Eiropas fona neparasta likusies Mon-
golija. Tur klātienē redzētais Saules aptumsums šķitis nesa-
līdzināms ar televīzijā vēroto. Pasaule ir plaša, un nākamais 
ceļojums iecerēts Dienvidamerikas kontinentā. Tiek jau plānots 
ceļojuma maršruts.

Linarda hobijs ir arī dziedāšana LU Fizikas un matemāti-
kas fakultātes jauktajā korī «Aura». Interesanta ir kora vēsture. 
Tas dibināts Rīgas Centra humanitārajā vidusskolā kā skolotāju 
koris, ko vadīja skolas absolvents Edgars Vītols. Sākumā korī 
bijis neliels skaits dalībnieku, tad fizmatu studentu vidū izplatīju-
sies informācija par šo kori, un pakāpeniski korī sākuši dziedāt 
arvien vairāk studentu. Aptuveni trīs gadus aizbildniecību par 
kori nu ir uzņēmusies Fizikas un matemātikas fakultātes vadība, 
rezultātā ir izveidojies fizmatu jauktais koris. Kora repertuārā ir 
Latvijas koru dziesmu klasika un jaunās dziesmas, kā arī pa-
saules klasiskās mūzikas skaņdarbi. Šo skaņdarbu klausītāju 
auditorija ir Latvijas iedzīvotāji, piemēram, Dziesmu svētkos, kā 
arī Fizikas un matemātikas fakultātes mācībspēki un studenti un 

fakultātes viesi fakultātes rīkotajās konferencēs, izlaidumos un 
citās svinībās, kas noris fakultātes telpās. Koris piedalās dažā-
dos pasākumos ārpus dzimtenes, piemēram, 2008. gadā Vīnē, 
2009. gadā Viļņā, un šajā rudenī koris dosies uz konkursu Vā-
cijā. Kā atzīst Linards, dziedāšana korī ir dzīves pamatsastāv-
daļa, kura noteikti ir ieplānota ikdienas darbos.

Arī mājaslapu veidošana ir Linarda aizraušanās, kas aiz-
sākās 1998./1999. gadā, kad radās interese par jaunajām 
tehnoloģijām un vēlēšanās izveidot mājaslapu. Bija, protams, 
arī doma piepelnīties. Savas mājaslapas izveide Linardam sais-
tījās ar savu uzņemto fotogrāfiju izstādīšanu, kuras vēlāk viņš 
papildināja ar ceļojumu aprakstiem. Tie ir noderīgi arī citiem 
ceļotājiem, plānojot braucienus, jo bieži vien informācija par 
atsevišķiem maršrutiem ir ļoti grūti pieejama vai neprecīza. 
Linarda fotogrāfijas un ceļojumu aprakstus varat aplūkot un 
izlasīt internetā: www.linards.net.

– Kas, jūsuprāt, jādara, lai cilvēka dzīve būtu pilnvērtīga? 
Kādi ir jūsu dzīves un ikdienas principi?
– Cilvēkam nav nekas jānožēlo, jo nevar laiku atgriezt atpakaļ, 
jādzīvo tālāk, it īpaši, ja neko nav iespējams labot vai mainīt. 
Jāmēģina darīt to, kas patīk, un nesatraukties par sīkumiem. 
Vajag pieņemt pasauli un lietas. Ir jādomā, jo cilvēka smadze-
nes var daudz izdarīt.

Foto no privātā arhīva

Physics as Understanding of the World

A talk with Linards Kalvāns – a UL researcher, physicist, doctoral 
student, teacher, UL lecturer as well as an active and creative young 
man. During the interview he speaks of his school times, career 
choice, physics, the wide range of opportunities in the field, his work 
with school and university students as well as his hobbies – travelling, 
singing, photography, etc. L. Kalvāns sees physics as a call and means 
for understanding the processes and discovering the clarity of the 
world’s structure. The young researcher reveals that it is most important 
to do what one enjoys and what is significant for both oneself and 
others. Furthermore, physics studies offer many possibilities both in 
Latvia and abroad.Fizikas un matemātikas fakultātes jauktajā korī «Aura»

Urālos 2009. gadā



ALMA MATER

28

Lai padarītu interesantāku studenta dzīvi un dotu iespēju 
nostiprināt vai uzlabot veselību, LU piedāvā plašas sportoša-
nas iespējas. Sporta dzīvi LU organizē Sporta servisa centrs 
Olimpiskajā sporta centrā (Grostonas ielā 6b, Rīgā). Tā ir 
LU  studentu sporta pamatbāze. LU sporta dzīve norit arī citās 
sporta bāzēs: s/n «Arkādija», Daugavas stadionā un LU fakul-
tāšu sporta zālēs. 

LU tiek organizētas nodarbības 14 dažādos sporta veidos, 
kurās pēc brīva apmeklējuma grafika piedalīties tiek aicināts 
ikviens LU students neatkarīgi no fizisko prasmju un iemaņu 
līmeņa. Nodarbības notiek sporta instruktoru vadībā vairākas 
reizes nedēļā.

Studentiem ir iespēja apmeklēt sporta nodarbības

Paralēli ikdienas sporta nodarbībām norit sacensības po-
pulārākajos sporta veidos. Jau par tradīciju ir kļuvušas bas-
ketbola, futbola un volejbola līgas, kas norit visa studiju gada 
garumā. Ik gadu LU norit arī sporta spēles brīvā dabā, nakts 
turnīri mūzikas ritmā, karsējmeiteņu dejas un citas sportiskās 
aktivitātes.

Labākie studenti sportisti tiek iekļauti LU sporta izlasēs, kas, 
aizstāvot Universitātes godu, piedalās dažāda mēroga vietējās 
un starptautiskās sacensībās. Labākajiem studentiem LU spor-
ta izlasēs ir iespēja saņemt studiju maksas atvieglojumu.

LU ir pirmā augstākās izglītības mācību iestāde Latvijā, kur 
jaunietis vienlaikus var realizēt mērķus sportā un iegūt kvalita-
tīvu augstāko izglītību. Piemēram, sadarbībā ar futbola skolu 
METTA ir izveidota futbola komanda FS METTA/ LU. Labākie 
LU futbolisti spēlē 1. līgas komandā. Pretendēt uz iekļūšanu 
komandā var jau vidusskolā, ja skolēns spēj sevi apliecināt kā 
attiecīgā līmeņa sportists un vēlāk apņemas studēt LU. Fut-
bola komanda trenējas profesionālos apstākļos un ir apgā-
dāta ar nepieciešamo inventāru, lai spēlētāji varētu pilnveidot 

Radošā aktivitāte ir lielisks pašizpausmes un pašaplie-
cināšanās veids. Latvijas Universitātes Kultūras, mākslas 
un izglītības jaunrades biedrība «Juventus» piedāvā plašas 
jaunrades iespējas. Pašdarbnieki ik gadu piedalās konkur-
sos, labdarības pasākumos, festivālos, izstādēs un priecē 
skatītājus un klausītājus ne tikai Latvijā, bet arī plašajā pa-
saulē, gūstot godalgas un atzinību.

Pašlaik biedrība apvieno vairāk nekā 900 dalībnieku 
19 mākslinieciskās pašdarbības kolektīvos:
jauktais koris «Aura»•  (mēģinājumi notiek Fizikas un mate-
mātikas fakultātē, Zeļļu ielā 8, 238. aud.; www.koris-aura.lv; 
prezidentes mob. tālr. 26354756); 
jauktais koris «DeCoro»•  (mēģinājumi notiek Bioloģijas 
fakultātē, Kronvalda bulvārī 4; www.decoro.lv; prezidentes 
mob. tālr. 26032249); 
jauktais koris «Dziesmuvara»•  (mēģinājumi notiek Šarlotes 
ielā 1a; prezidentes mob. tālr. 26351251);
jauktais koris «Jubilate»•  (mēģinājumi notiek Aspazijas bul-
vārī 5, 421. telpā (zālē); prezidenta mob. tālr. 29262765); 
jauktais koris «Juventus»•  (mēģinājumi notiek Raiņa bulvārī 
19, Lielajā aulā, Mazajā aulā vai Teoloģijas fakultātes 2. au-
ditorijā; www.juventus.lv; prezidenta mob. tālr. 26422528); 
sieviešu koris «Latve»•  (mēģinājumi notiek Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultātē, Jūrmalas gatvē 74/76, 
zālē; vadītājas mob. tālr. 20254048); 
sieviešu koris «Minjona»•  (mēģinājumi notiek Raiņa bul-
vārī 19, Lielajā aulā, Mazajā aulā vai Teoloģijas fakultātes 
2. auditorijā; prezidentes mob. tālr. 29163604); 
vīru koris «Dziedonis»•  (mēģinājumi notiek Fizikas un ma-
temātikas fakultātē, Raiņa bulv. 29; prezidenta mob. tālr. 
29395562); 
Prezidiju konventa vīru koris•  (mēģinājumi notiek Tērbatas 
ielā 28; diriģenta mob. tālr. 29122123); 
Tautas deju ansamblis «Dancis»•  (mēģinājumi notiek 
Ekonomikas un vadības fakultātē, Aspazijas bulvārī 5, sporta 
zālē; www.dancis.lv; prezidentes mob. tālr. 26400752); 

vidējās paaudzes deju kolektīvs «Dancis»•  (mēģinājumi 
notiek Ekonomikas un vadības fakultātē, Aspazijas bulvārī 5, 
sporta zālē; www.dancis.lv; prezidentes mob. tālr. 26400752);
bērnu deju kolektīvs «Dancītis»•  (mēģinājumi notiek Ķī-
mijas fakultātē, K. Valdemāra ielā 48; repetitores mob. tālr. 
26259620); 
vokālais ansamblis «Dancis»•  (mēģinājumi notiek Raiņa bul-
vārī 19, LU Vēstures muzejā; vadītājas mob. tālr. 29771020); 
senās mūzikas ansamblis «Canto»•  (mēģinājumi notiek 
Raiņa bulvārī 19, Teoloģijas fakultātes 3. auditorijā; vadītā-
jas mob. tālr. 29828068); 
deju folkloras kopa «Dandari»•  (nodarbības notiek Fizikas 
un matemātikas fakultātē, Zeļļu ielā 8, zālē; www.dandari.lv; 
vadītāja mob. tālr. 29138299); 
Tautas lietišķās mākslas studija «Vāpe»•  (darbojas 
Peda go ģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātē, Jūrmalas 
gatvē 74/76; vadītājas mob. tālr. 26126609); 
kamerorķestris•  (mēģinājumi notiek Raiņa bulvārī 19, Ma-
zajā aulā; diriģenta mob. tālr. 26485675); 
Studentu teātris•  (mēģinājumi notiek Ķīmijas fakultātē, 
K. Valdemāra ielā 48; režisora mob. tālr. 28308329); 
pūtēju orķestris•  (mēģinājumi notiek Fizikas un matemā-
tikas fakultātē, Zelļu ielā 8, sporta zālē; producentes mob. 
tālr. 29453043). 

Visu kolektīvu nodarbības notiek regulāri divas trīs rei-
zes nedēļā. Tajos iesaistīties aicināts ikviens LU students un 
darbinieks.

Kad notiek uzņemšana?
Jaunos dalībniekus savā pulkā LU mākslinieciskās paš-

darbības kolektīvi parasti aicina rudens semestrī, t. i., uz-
sākot jauno akadēmisko mācību gadu. Sekojiet līdzi infor-
mācijai par uzņemšanu pie ziņojuma dēļa un LU portālā 
www.lu.lv!

Papildu informācija LU portāla www.lu.lv sadaļā 
Kultūra / Sports.

Nestāvi malā! Nāc un iesaisties!
Informāciju apkopojusi Keta SELECKA­TRUŠINSKA

Radošās aktivitātes

Sports

• aerobikā, 
• beisbolā, 
• basketbolā, 
• brīvajā cīņā un 

sieviešu cīņā, 
• deju grupā, 

• florbolā, 
• futbolā,
• galda tenisā,
• orientēšanās 

sportā, 

• pašaizsardzībā 
sievietēm,

• riteņbraukšanā,
• šahā, 
• vieglatlētikā, 
• volejbolā.
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meistarību un vēlāk kļūtu par augstas 
klases sportistiem, kuri pārstāv Latvijas 
izlasi. Līdzīgi notiek arī basketbolā, vo-
lejbolā un florbolā.

Aktīvākajiem studentiem ir iespēja 
iesaistīties Sporta centra darbībā – būt 
ne tikai dalībniekam vai skatītājam, bet 
pašam iegūt pieredzi, esot sporta noti-
kumu virpulī.

Kontaktinformācija
Sporta servisa centra direktors:  

ugis.bisenieks@lu.lv
Futbola nodaļa:  

girts.mihelsons@lu.lv
Basketbola nodaļa (vīriešu):  

martins.zibarts@lu.lv
Basketbola nodaļa (sieviešu):  

basketbols@lu.lv

Volejbola nodaļa (sieviešu):  
Zigismunds Griguļunovičs  
(tālr.: 26220830)

Aerobikas nodaļa: ineta.miskuna@lu.lv
Cīņas nodaļa: brigita.bergmane@lu.lv
Vieglatlētikas nodaļa:  

vieglatletika@lu.lv
Florbola nodaļa: florbols@lu.lv
Beisbola nodaļa: beisbols@lu.lv
Galda tenisa nodaļa:  

Genādijs Kartuzovs  
(tālr.: 26043582)

Šaha nodaļa:  
Alberts Cimiņš (tālr.: 28804664)

Individuālie sporta veidi:  
brigita.bergmane@lu.lv

Papildu informācija: www.lu.lv/sports 
un LU radio NABA raidījumā «Olē!»  
katru svētdienu plkst. 19.00.

Iespējams, ka savu vietu atradīsi un draugus vai domu-
biedrus visai dzīvei iegūsi kādā Latvijas studentu vai studen-
šu korporācijā. Pašlaik Latvijā ir 23 studentu korporācijas un 
12 studenšu korporācijas. 

Studentu korporācijas

Studenšu korporācijas

Korporācija ir akadēmiska mūža organizācija, kas apvieno 
Latvijas augstskolu studentes vai studentus, kā arī studijas 
beigušos. Latvijā darbojas atsevišķi studentu un studenšu kor-
porācijas. Korporāciju galvenais mērķis ir izkopt tēvzemes mī-
lestību, godaprātu, taisnīgumu un darba tikumu, starp korporā-
cijas biedriem pastāv draudzība, savstarpējā cieņa un atbalsts.

Korporācijām ir ļoti aktīva un interesanta iekšējā dzīve – 
regulāri notiek literārie vakari, sanāksmes, muzikālie sarīkoju-
mi, dejas un paukošanās stundas (studentiem). Tāpat norisinās 
arī dažādi starpkorporāciju pasākumi, piemēram, 18. novem-
bra gājiens, operas apmeklējumi, balles, sporta spēles, laivu 
braucieni, teātra un dziesmu festivāli, karnevāls u. c.

Kā iestāties korporācijā
Galvenais nosacījums – tev jābūt studentei vai studentam 

kādā no Latvijā akreditētām augstskolām. Katra semestra (vai 
studiju gada) sākumā korporācijas rīko viesu vakarus, kuros 
var iepazīties ar korporācijas biedriem un tās iekšējo dzīvi un 
izvērtēt, vai korporācija ir piemērota organizācija tieši tev. Pa-
rasti uz viesu vakariem uzaicina kāds no radiem, draugiem vai 
paziņām, kas ir korporācijas biedrs. Taču, ja nepazīsti nevienu 
no korporācijas, bet ir vēlme iestāties, korporāciju mājaslapās 
ir atrodama informācija par atbildīgajām amatpersonām, ar 
kurām vari sazināties, ja vēlies apmeklēt viesu vakaru kādā 
konkrētā korporācijā. 

Zināšanai – par stipendijām
Korporāciju biedru studiju atbalstam pastāv vairākas stipen-

dijas. Dažas no tām ir domātas konkrētās korporācijas biedru 
atbalstam, citas sniedz materiālu atbalstu visu korporāciju centī-
gākajiem studentiem. Nozīmīgākā ir korporācijas «Lettonia» filis-
tra Roberta Rūša nodibinātā stipendija, kas katru gadu atbalsta 
lielu skaitu studentu un studenšu korporāciju biedru. Šo stipendiju 
administrē LU Fonds. Stipendijas paredzētas pamatstudiju (sākot 
no 2. kursa) un augstākā līmeņa studiju programmu studentiem.

Papildu informācija par stipendijām: www.fonds.lv. 

Personības korporācijās
Korporācijās darbojas arī sabiedrībā zināmas personības, 

piemēram, bijusī Latvijas Valsts prezidente un LU prof. Vaira Vīķe- 
Freiberga; tulkotāja un rakstniece Anna Žīgure; LU mācību pro-
rektors un prof. Juris Krūmiņš; TV žurnālists Māris Olte; kardio-
logs un LU asoc. prof. Andrejs Ērglis; Latvijas Bankas prezidents 
Ilmārs Rimšēvičs un daudzi citi, kas akadēmiskajā, sabiedriskajā 
un saimnieciskajā dzīvē sasnieguši lielus panākumus.

Papildu informācija par korporācijām: www.spk.lv un 
www.pk.lv.

Don’t Stand Aside! Get Involved!

The UL offers every student a wide 
range of possibilities to participate 
in amateur artistic groups and sports 
activities. The cultural, artistic and 
educational creative society «Juventus» 
of the UL invites everyone to join 19 
amateur artistic groups – choirs, 
ensembles, studios, dance groups, 
theatre, etc. The rehearsals are held 
two to three times a week and the new 
members are usually asked to join at 
the beginning of the academic year. 
The sports life of the UL is organized 
by the Sports Centre. It offers training 
in 14 different sports that takes 
place several times a week under 
the guidance of sports instructors. 
Championships in the leading sports 
take place alongside daily sports 
activities and the best athletes are 
included in the UL teams. Students are 
also welcome to join one of the Latvian 
student corporations.

Sports

Korporāciju vilinājums

«Lettonia», www.lettonia.lv
«Fraternitas Arctica», 

www.arctica.lv
«Selonija», www.selonija.lv
«Lettgallia», 

www.lettgallia.org
«Talavija», www.talavija.lv
«Fraternitas Lettica», 

www.lettica.lv
«Latvia», www.latvus.lv
«Ventonia», www.ventonia.lv
«Tervetia», www.tervetia.lv
«Beveronija»
«Philyronia», 

www.philyronia.lv
«Fraternitas Metropolitana», 

www.metropolitana.lv
«Fraternitas Vesthardiana»

«Fraternitas Academica», 
www.academica.lv

«Fraternitas Lataviensis», 
www.lataviensis.lv

«Patria», www.patria.lv
«Fraternitas Livonica», 

www.frlivonica.lv
«Vendia»
«Lacuania», 

www.lacuania.lv
«Fraternitas Imantica», 

www.imantica.lv
«Gersicania», 

www.gersicania.lv
«Fraternitas Cursica», 

www.fraternitascursica.lv
«Fraternitas Vanenica», 

www.vanenica.lv

«Daugaviete», 
www.daugaviete.lv

«Gundega», 
www.gundega.lv

«Dzintra», www.dzintra.lv
«Imeria», www.imeria.lv
«Selga», www.selga.lv
«Gaujmaliete»

«Varavīksne», 
www.varaviksnes.lv

«Sororitas Tatiana», 
www.sororitastatiana.lv

«Aurora» 
«Spīdola», www.spidolas.lv
«Zinta», www.zintas.lv
«Staburadze»
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06.05.
Tiek atklāta Jauno mediķu skola

6. maijā LU Mazajā aulā svinīgi tika 
atklāta Medicīnas fakultātes Jau-
no mediķu skola (JMS), kas iecerē-
ta kā aizraujošs lekciju un praktisko 
nodarbību cikls Latvijas vidusskolu 
10.–12. klašu skolēniem, kuri padzi-
ļināti interesējas par medicīnu. Mācī-
bas skolā būs bez maksas un sāksies 
šā gada oktobrī. JMS patrons ir 
Medicīnas fakultātes asoc. prof. un 
P. Stradiņa Klīniskās universitātes 
slimnīcas Latvijas Kardioloģijas cen-
tra vadītājs Andrejs Ērglis, skolas va-
dītāja – Medicīnas fakultātes asoc. 
prof. Inese Folkmane. Jauno medi-
ķu skolā lekcijas lasīs un praktiskās 
nodarbības vadīs pieredzes bagāti 
Medicīnas fakultātes mācībspēki un 
Latvijas medicīnas nozares labākie 
praktiķi. Pieteikties mācībām JMS 
var līdz 30. septembrim. 

08.05.
Pasākums «LU Māja»

LU prezentācijas pasākums no Vēr-
manes dārza bija atgriezies savās 
mājās Raiņa bulvārī 19, lai 8. mai-
jā no plkst. 16.00 līdz 22.00 «LU 
Mājā» sagaidītu vidusskolēnus. Jau 
piekto gadu interesentiem tika dota 
iespēja interaktīvi iepazīt LU 13 fa-
kultātes, mācībspēkus un rektoru. 
Katrs LU ēkas kaktiņš slēpa kādu 
jau zināmu vai nezināmu studentis-
ku stāstu. Fakultātes pārstāvji pasā-
kumam bija sagatavojuši dažādas 
aktivitātes, lai sniegtu priekšstatu 
par studentu dzīvi, – ķīmiskos eks-
perimentus, viduslaiku cīņas, spē-
les ar strāvu un loģisko domāšanu, 
ekskursiju karcerī u. c. Bija iespēja 
ne vien vērot priekšnesumus, bet arī 
laimēt balvas un, protams, iztaujāt 
fakultāšu pārstāvjus par studiju ie-
spējām LU. Pasākumā uzstājās arī 
LU pašdarbības kolektīvi. 

10.05.
LU Jauno mūzikas grupu 
konkursa uzvarētāji

8. maija vakarā mazāk komerci-
ālās mūzikas klubā «NABAKLAB» 

ierastās Vērmanes dārza estrā-
des vietā šogad jau septīto gadu 
pēc kārtas notika LU Jauno mūzi-
kas grupu konkursa fināls. Tajā no 
19 grupām, kas bija iesniegušas 
savas dziesmas vērtēšanai, iekļu-
va vien sešas stilistiski izteiksmī-
gākās mūzikas grupas. Pirmo vietu 
konkursā ieguva neofolka grupa 
«Ēnu kaleidoskops», otro vietu – 
«Mozart’s Revenge», trešo – «Sun-
day Jam Toast». 

12.05.
L’ORÉAL stipendijas 
LU jaunajām zinātniecēm

12. maijā Latvijas Zinātņu akadē-
mijā tika pasniegtas 2010. gada 
L’ORÉAL Latvijas stipendijas 
«Sievietēm zinātnē» trim Latvijas 
zinātniecēm: Unai Riekstiņai, bio-
loģijas zinātņu doktorei, LU Me-
dicīnas fakultātes docentei un 
Bioloģijas fakultātes Bioanalītis-
ko metožu laboratorijas vado-
šajai pētniecei; Inesei Čakstiņai, 
dabaszinātņu maģistrei, LU Biolo-
ģijas fakultātes Bioanalītisko me-
tožu laboratorijas zinātniskajai 
asistentei; Elīnai Pajustei, dabas 
zinātņu maģistrei, LU Ķīmiskās fi-
zikas institūta Cietvielu radiācijas 
Ķīmijas laboratorijas zinātniskajai 
asistentei. 

15.05.
«Muzeju nakts» LU

Starptautiskās akcijas «Muzeju 
nakts» laikā 15. maijā LU Vēstu-
res muzejs sadarbībā ar mūzikas 
klubu «NABAKLAB» bija izveido-
jis īpašu programmu, kas veltī-
ta LU Lielajai aulai, kura šogad 
svin 75 gadu jubileju. Universitā-
te nakts programmu sāka ar au-
tentisku Lielās aulas vēsturisko 
atklāšanas koncerta programmu. 
Vēsturiskā koncerta mūsdienīgo 
versiju pēc pusnakts varēja klau-
sīties klubā «NABAKLAB». Vēla-
jās vakara stundās LU centrālās 
ēkas viesiem bija iespēja apska-
tīt Lielo aulu un atbildēt uz pie-
ciem anketas jautājumiem par 
aulu, lai iegūtu suvenīrus ar Uni-
versitātes simboliku. Kopumā 
LU Vēstures muzeja organizētos 
«Muzeju nakts» pasākumus ap-
meklēja 4750 interesentu. Raiņa 
bulvāra 19 pirmā stāva vestibilā 
joprojām apskatāma izstāde «Au-
las pasaule». 

20.05.
Latvijas augstskolu reitingā 
LU pirmajā vietā

Jau trešo gadu «Latvijas Avīze» sa-
darbībā ar LU un dažādu nozaru 
ekspertiem, kā arī tirgus un sa-
biedriskās domas pētījumu centru 
SKDS sagatavojusi Latvijas augst-
skolu reitingu. Tajā iekļautas visas 
Latvijas augstskolas – gan valsts, 
gan juridisko personu dibinātās, 
kopskaitā 32. Augstskolu rangu ta-
bulā jau trešo gadu pēc kārtas pir-
majā vietā ierindojusies LU.

22.05.
3. Latvijas Saules kauss 

22. maijā LU Cietvielu fizikas insti-
tūtā norisinājās 3. Latvijas Saules 
kausa pasākums – lekcijas un sa-
censības, kurās piedalījās 58 ko-
mandas un vairāki desmiti skolotāju, 
vecāku un līdzjutēju. Dalībnieku 
Saules transportlīdzekļi tika izstādī-
ti Cietvielu fizikas institūtā vispārējai 
apskatei. Pasākumu atklāja institūta 
direktors Andris Šternbergs un Latvi-
jas Investīciju un attīstības aģentūras 
Investīciju projektu departamenta 
direktors Māris Ēlerts. Pēc tam se-
koja Saules transportlīdzekļu parā-
de ar kopīgu startu un sacensības. 
Pasākuma otrajā daļā tika lasītas 
lekcijas, notika diskusija par Saules 
kausa norisi, iespējamiem uzlaboju-
miem un trašu konstrukciju.

26.05.
Ievēlēts jaunais LU Senāts

26. maijā Lielajā aulā notika LU 
Satversmes sapulce, kas bija sa-
saukta, lai vēlētu jauno LU Senā-
tu. Pirms vēlēšanām LU Senāta 
priekšsēdētājs un LU rektors uzstā-
jās ar atskaitēm par paveikto kopš 
iepriekšējās Satversmes sapul-
ces. Kopumā uz sanāksmi bija ie-
radušies 227 Satversmes sapulces 
dalībnieki, no kuriem 142 bija aka-
dēmiskā personāla pārstāvji, 19 – 
vispārējā personāla pārstāvji un 
66 studentu pārstāvji. Sapulcē tika 
ievēlēti senatori no LU akadēmiskā 
un vispārējā personāla. Studentu 
pārstāvji savu 10 senatoru sarakstu 
iesniedza Senāta sēdē 31. maijā.

27.05.
Pedagoģijas un psiholoģijas 
fakultātes jaunā nosaukuma 
svētki

LU Pedagoģijas un psiholoģijas fa-
kultāte mainījusi nosaukumu, un 
27. maijā notika jaunā nosauku-
ma – Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultāte – svētki. Fakultātes 
dekāns Andris Kangro svētku uzrunā 
uzsvēra, ka šīs pārmaiņas ir loģiskas, 
jo mākslas joma attīstās dažādās fa-
kultātes programmās jau no pašiem 
tās pirmsākumiem. Pasākumā notika 
jaunās plāksnes atklāšanas ceremo-
nija pie fakultātes galvenās ieejas, tai 
sekoja Mākslas pēcpusdiena, kuras 
laikā tika atklāta fakultātes mācīb-
spēku radošo darbu izstāde, studen-
tu radošo darbu izstāde «Mana laika 
pulkstenis» un fakultātes vizuālajai 
identitātei veltīta izstāde.

29.05.
Rododendru audzētavai 
«Babīte» – 30

29. maijā LU Rododendru selekcijas 
un izmēģinājumu audzētava «Ba-
bīte» atzīmēja savas pastāvēšanas 
30. gadadienu. Svinīgajā pasāku-
mā audzētavas darbinieki saņēma 
LU vadības apbalvojumus. Audzē-
tavas kolektīvu apsveica arī Valsts 
prezidents Valdis Zatlers un izglī-
tības un zinātnes ministre Tatjana 
Koķe. Pasākumā piedalījās apmē-
ram 300 viesu. Pēc svinīgās daļas 
koncertu sniedza mākslinieks Jā-
nis Sproģis. Vēlāk viesi iepazinās ar 
plašo brīvdabas rododendru sugu 
un šķirņu kolekciju. 

05.–06.06.
LU Studentu padomes 
Sporta spēles

5. un 6. jūnijā Salacgrīvā norisinājās 
LU Studentu padomes Sporta spēles 
2010. Tajās 12 sporta veidos sacen-
tās 365 dalībnieki, kas pārstāvēja 
20 komandas. Par spēļu uzvarētā-
jiem kļuva komanda «Old Mafia». 
Otro vietu izcīnīja komanda «Ы», bet 
trešo vietu – «Estrādes Serpentīns». 
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11.06.
Apbalvoti labākie sportisti

11. jūnijā LU Lielajā aulā tika su-
mināti un ar Atzinības rakstiem ap-
balvoti Universitātes dažādu sporta 
disciplīnu treneri un sportisti. Svinī-
gajā apbalvošanas pasākumā tika 
sumināti 20 treneri un 158 spor-
tisti. Pasākuma atklāšanas runu 
teica LU rektors Mārcis Auziņš. Šo-
gad sportisti piedalījušies vairākās 
Latvijas un starptautiska mēroga 
sacensībās. 

11.06.–14.07.
Izlaidumi Latvijas Universitātē

11. jūnijā LU sākās izlaidumi, kas 
turpinājās līdz 14. jūlijam. Kopumā 
šajā akadēmiskajā mācību gadā 
Universitāti absolvēja gandrīz 
5800 jauno speciālistu. Izlaidumu 
35 svinīgajos aktos diplomus sa-
ņēma apmēram 4750 LU 13 fakul-
tāšu studenti. Pirmie izlaidumi šajā 
akadēmiskajā mācību gadā notika 
rudens semestrī, un Universitāti ab-
solvēja 1059 jaunie speciālisti. 

17.06.
LU nostiprina sadarbību ar 
Baltijas aizsardzības koledžu

17. jūnijā LU Senāta sēžu zālē tikās 
LU rektors Mārcis Auziņš un Baltijas 
aizsardzības koledžas komandants 
un brigādes ģenerālis Gundars 
Ābols, lai nostiprinātu savstar-
pējo sadarbību, oficiāli paraks-
tot sadarbības līgumu un tādējādi 
paplašinot katras mācību iestādes 
studentu iespējas gūt daudzpusī-
gāku izglītību. Noslēgtā vienoša-
nās paredz uzsākt sadarbību tādās 
jomās kā mācībspēku apmaiņa, 
abu izglītības iestāžu savstarpēja 
kredītpunktu atzīšana, kas Baltijas 
aizsardzības koledžas virsniekiem 
pavērs iespēju turpināt studijas un 
pilnveidot izglītību Universitātē, bet 
LU studentiem – Baltijas aizsardzī-
bas koledžā, kopīga dalība pēt-
niecības un zinātnes projektos, kā 
arī kopīga konferenču un semināru 
organizēšana. 

18.06.
Studentu padomei – 90

18. jūnijā LU Mazajā aulā norisinā-
jās svinīgā sēde par godu LU Stu-
dentu padomes 90 gadu jubilejai. 
Tajā piedalījās LU vadības un citu 
augstskolu studentu pašpārvalžu 
pārstāvji, kā arī LU Studentu pa-
domes vecbiedri un tās pašreizē-
jie biedri. LU Studentu padomes 
pirmsākumi meklējami 1919. gada 
septembrī, kad tika dibināta Latvi-
jas Augstskola un izveidots Studen-
tu padomes birojs, kura galvenais 
uzdevums bija sarīkot pēc iespējas 
ātrākas Studentu padomes vēlēša-
nas. Tās notika 1920. gada martā, 
un tas uzskatāms par LU SP dibinā-
šanas datumu. 

29.06.
Universitāte pārņem 
BSRUN koordināciju

29. jūnijā LU notika svinīgs pasā-
kums, kurā Universitāte no Tur-
ku Universitātes pārņēma Baltijas 
jūras reģiona universitāšu tīkla 
(The Baltic Sea Region University 
Network – BSRUN) koordināciju. 
Organizācijas koordinācijas pie-
nākumus LU pildīs no 2010. gada 
1. jūlija līdz 2013. gada 30. jūnijam. 
BSRUN tika dibināta 2000. gadā, 
lai veicinātu šo augstskolu sadarbī-
bu, ietverot arī studentu, pētnieku, 
mācībspēku un administratīvā per-
sonāla apmaiņu. 

08.–11.07.
«Ziedu balle» 
LU Botāniskajā dārzā

Gada lielākie dārza svētki «Ziedu 
balle» šogad notika no 8. līdz 11. 
jūlijam LU Botāniskajā dārzā. Svēt-
ku viesiem bija iespēja iegādāties 
Latvijas labāko selekcionāru un 
dārznieku audzētās puķes un stā-
dus, aplūkot ainavu arhitektu dārza 
dizaina paraugus par tēmu «Tējas 
laiks», bonsai kociņu kolekciju, kā 
arī floristu un tēlnieku veidotos vides 

objektus un baudīt brīvdabas kon-
certu. Izstādes nobeigumā notika 
izstādes eksponātu izpārdošana. 

14.–18.07.
Pasaules mēroga 
konference sinoloģijā

No 14. līdz 18. jūlijam pirmo rei-
zi Latvijā notika Eiropas Sinolo-
gu asociācijas (EACS) konference 
«Kultūra kā ļaužu pilns tilts» («Cul-
ture is a crowded bridge»). Tā LU 
pulcēja vairāk nekā 200 dalībnie-
ku no Eiropas un Āzijas valstīm, kuri 
pēta jomas, kas saistītas ar Ķīnu. 
Paralēli oficiālajai konferences 
norisei bija iespēja apmeklēt arī 
grāmatu izstādi un ķīniešu filmu 
vakaru. Konferenci organizēja LU 
Āzijas studiju institūts.

29.07.
Ekskursiju cikls 
Morbergu vasarnīcā

29. jūlijā Jūrmalā svinīgā pasāku-
mā tika atklāts ekskursiju cikls «Uz 
Latvijas Universitātes dižmecenā-
ta Kristapa Morberga vasarnīcu!». 
K. Morberga vasarnīca ir viens no 
lielākajiem arhitektūras šedevriem 
Jūrmalā. Tajā bija aplūkojama arī 
izstāde par mecenātu K. Morber-
gu, kur izstādītas grāmatas par 
dižmecenātu, apkopoti preses ma-
teriāli no 20. gs. sākuma līdz šim 
brīdim. Ekskursiju cikla svinīgajā 
atklāšanā piedalījās pārstāvji no 
Jūrmalas domes, LU, LU Fonda un 
LU Bibliotēkas. Ekskursijas gidi bija 
LU Fonda stipendiāti.

09.–11.08.
Konferencē LU pulcējās 
Ziemeļvalstu hidrologi 

No 9. līdz 11. augustam LU notika 
XXVI Ziemeļvalstu hidrologu konfe-
rence «Hidroloģija: no pētījumiem 
līdz ūdens resursu apsaimniekoša-
nai» («Hydrology: From research to 
water management»). Konferenci or-
ganizēja LU, UNESCO Latvijas Na-
cionālā komisija un Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs. 

Konferences mērķis ir veicināt piere-
dzes apmaiņu starp hidroloģijas pēt-
niekiem un praktiskajiem lietotājiem 
dažādās jomās par pētījumu priori-
tātēm, metodēm, datiem, zināšanām 
un rezultātiem, lai labāk izprastu 
hidroloģiskos procesus un uzlabo-
tu ūdens resursu apsaimniekošanu. 
Konferencē piedalījās vairāk nekā 
110 dalībnieku no 16 valstīm. 

03.09.
LU darbinieku sapulce

LU rektors profesors Mārcis Auziņš, 
uzrunājot LU saimi 3. septembrī 
Lielajā aulā, raksturoja aktuālo si-
tuāciju Latvijas augstākās izglītības 
sistēmā, analizēja šā gada studen-
tu uzņemšanas rezultātus un LU bu-
džetu, kā arī aicināja darbiniekus 
šo gadu LU pasludināt par kvali-
tātes gadu. Rektors darbiniekus 
informēja arī par Torņakalna aka-
dēmiskā centra projekta gaitu u. c. 
Pasākuma noslēgumā, pasniedzot 
īpašus diplomus, rektors sveica 
jaunievēlētos LU asociētos profeso-
rus un profesorus, kā arī pasniedza 
rektora Atzinības rakstus darbinie-
kiem, kas devuši īpašu ieguldījumu 
Alma Mater attīstībā.

05.09.
Aristoteļa svētki

5. septembra vakarā Doma lau-
kumā pirms jaunā studiju gada 
sākuma LU Studentu padome rī-
koja jauno studentu jeb Aristoteļa 
svētkus. Rektors M. Auziņš svinī-
gajā uzrunā jaunajiem studentiem 
mudināja izmantot LU piedāvātās 
iespējas un iesaistīties dažādās 
studentu aktivitātēs, kā arī papil-
dināt zināšanas un kļūt intelektu-
āli bagātākiem. Jaunos studentus 
bija ieradusies sveikt arī izglītības 
un zinātnes ministre Tatjana Koķe 
un Rīgas domes priekšsēdētājs Nils 
Ušakovs. Ar interesi pasākuma da-
lībnieki uzklausīja arī pašu Aristo-
teli, kurš no Latvijas Radio nama 
balkona ar runu iedvesmoja kat-
ru jauno studentu. Studentus svei-
ca korporāciju, fakultāšu studentu 
pašpārvalžu pārstāvji u. c. Vaka-
ra svinīgā daļa noslēdzās ar lāpu 
gājienu cauri Vecrīgai uz Alma Ma-
ter, un pasākuma otrajā daļā gan 
jaunie, gan vecāko kursu studenti 
turpināja svinēt jaunā studiju gada 
sākumu LU galvenajā ēkā. 






